Quam satis est: pugnis casus, ferroque postus,
 Exclusus fore, cum Longærenus foret iatus.
 Huic si mutonis verbis mala tanta videnti
 Diceret hæc animus: quid vis tibi numquid ego à te
 Magno prognatum deponco consulæ cunnum.
 Velatumque stola, mea cum conferbuit iras
 Quid responderet: magno patre nata puella est.
 At quanto meliora monet, pugnantiæque ista
 Dives opis natura suæ! si tu modo recte
 Dispensare velis, ac non fugienda petendis
 Immiscere. Tuo vitio, rerumne labores,
 Nil referre potas: quare, ne poenitent te,
 Desine matronas sectari: unde laboris
 Plus haurire mali est, quam ex re decerpere fructus.
 Nec magis huic, inter niveos, viridisque lapillos,
 Sit licet, o Cerinthe, tuo tenerum est femur, aut crux
 Rectius: atque etiam melius peraxæ togatæ est,
 Adde huc, quod mercem sine fucis gestat: aperte
 Quod venale habet, ostenditneque, si quid honesti est,
 Jactat, habetque palam, quærit quo turpia celet.
 Regibus hic mos est, ubi equos mercantur, opertos
 Inspiciunt: ne si facies, ne sæpe, decora,
 Mollis fulra pede est, emprorem ducat hiantem,
 Quod pulchre clunes, breve quod caput, ardua cervix.
 Hæc illi recte. Tu corporis optima Lynceis
 Contemplare oculis: Hypsira cæcior, illa
 Quæ mala sunt spectas: o crux. O brachia! verum
 Depygis, nasuta, brevi latere, ac pede longo est.
 Matronæ, præter faciem, nil cernere possis
 Cetera, ni Cavta est, demissa veste tegentis.
 Si interdita peres, vallo circumdata (nam te
 Hoc facit insanum) multæ tibi tum officient resi-
 Custrôdes, lætica, cinifones, parasitæ:
 Ad talos stola demissa, & circumdata palla.

Plurima, quæ invident pure apparere tibi rem,
 Altera nil obstat: Cois tibi pene videre est
 Ut nudam: ne crure malo, ne sit pede turpi:
 Metiri possis oculo latus. An tibi mavis
 Insidias fieri, pretiumque avellier, ante
 Quam metrem ostendi? Leporem venator ut alta
 In nive seclatur, positum sic tangere nolit:
 Cantat, & apponit, meus est amor huic similis: nam
 Transvolat in medio posita, & fugientia captat.
 Hiscene versiculis speras tibi posse dolores,
 Atque zscus, curasque gravæis è pectore tolli?
 Nonne, cupidinibus struat natura modum quem
 Quid laturo, sibi quid sit dolitura negatum,
 Quærere plus prodest, & inane abscondere soldo?
 Num, tibi cum fauces vitæ sitis, aurea quæris
 Pocula? num esuriens fastidiis omnia, præter
 Pavonem, rhombumque? rument tibi cum inguina-
 num, si
 Ancilla, aut verna est præsto puer, impetus in quem
 Continuo fit: malis tentigine rumpit
 Non ego: nâque parabilem amo venerem, facilemque.
 Illam, post paulo, sed plus, si exierit vir,
 Gallis hanc, Philodemus, ait sibi, quæ neque magno
 Sæc prelo: nec cunctetur, cum est iussa venire.
 Candida, restaque sic: munda hætenus, ut neque longa,
 Nec magis alba velit, quam dec natura, videri.
 Hæc, ubi supposuit dextro corpus mihi levum.
 Iliæ, & Egeria est: do nomen quodlibet illi.
 Nec vereor, ne, dum futuro, vir rare recurrat
 Janua frangatur: læret canis: undique magno
 Pulsæ domus strepitu resonet: ne pallida festo
 Desiliat mulier: miseram se conscia clamet.
 Cruribus hæc metuat, dori hæc deprensa, egomet mi.
 Discincta tunica fugiendum est, ac pede nudo,

Ne

Ne nummi pereant, aut puga, aut denique fama.
 Deprendi miserum est: Fabio vel iudice vincam.

SATYRA III.

OMnibus hoc vitium est cancoribus, inter amicos
 Ut nunquam inducant animum cantare rogatis
 Injussi nunquam desistant. Sardus habebat
 Ille Tigellius hoc, Cæsar, qui cogere posset,
 Si peteret per amicitiam patris, atque suam, non
 Quidquam proficeret: si collibisset, ab ovo.
 Usque ad mala iteraret, lo Bacche, modo summa
 Voce, modo hac, resonat, quæ chordis quatuor ima,
 Nil æquale homini fuit illi: sæpe velut qui
 Currebat fugiens hostem: perrepe velut qui
 Junonis sacra ferret: habebat sæpe ducentos,
 Sæpe decem servos: modo reges, atque tetrarchas,
 Omnia magna loquens modo, sit mihi mensa tripes, &
 Concha salis puri, & toga quæ defendere frigus
 Quamvis crassa queat. Decies centena dedisses
 Huic parco, paucis contento: quinque diebus
 Nil erat in loculis: noctes vigilabat ab ipsum
 Mane: diem totam stertebat. Nil fuit unquam
 Sic impar sibi. Nunc aliquis dicat mihi: quid tu?
 Nullane habes vitia? immo alia, & fortasse minora.
 Mænius absentem Novium cum carperet: heus tu,
 Quidam ait ignoras te? an ut ignorum dare nobis
 Verba putas? egomet mi ignosco, Mænius inquit,
 Scultus, & improbus hic amor est, dignusque notari.
 Cum tua prævidras oculis male lippus inunctis,
 Cur in amicorum vitia tam cernis acutum,
 Quam aut aquila, aut serpens Epidaurius? at tibi
 contra

Evenit, inquirant vitia ut tua rursus, & illi.

Ira-

Iracundior est paulo : minus aptus acutus
 Naribus horum hominum : rideri possit, eo quod
 Rusticius tonso toga defuit, & male laxus
 In pede calcuus hæret, At est bonus, ut melior vir
 Non alius quisquam : at sibi amicus : at ingenium
 ingens

Inculto later hoc sub corpore. Denique teipsum
 Concute, numqua tibi vitiorum inseverit olim
 Natura, aut etiam consuevero mala. Namque
 Neglectis urenda filix innascitur agris.
 Illuc prævertamur, amorem quod amice
 Turpia decipiunt cæcum vitia, aut etiam ipsa hæc
 Delectant : veluti Balbinum polypos Hagnæ.
 Vellem in amicis sic erraremus, & isti
 Errori nomen virtus possuisset honestum.
 At, pater ut gnati, sic nos debemus, amici
 Si quod sit vitium, non fastidire. Strobilone
 Appellat Patrem pater, & Pullum, male parvus
 Si cui filius est, ut abortivus fuit olim
 Sisyphus : hunc Varum, distortis cruribus : illum
 Balbutit Scaurum. pravis fultum male talis.
 Percius hic vivit : frugi dicatur : ineptus
 Et passantior hic paulo est : concinnus amicis
 Postular, ut videatur. At est truculentior, atque
 Plus æquo liber : simplex, fortisque habeatur.
 Caldior est : acres inter numererur. Opinor,
 Hæc res & jungit, junctos & servat amicos.
 At nos virtutes ipsas invertimus, atque
 Sinceram cupimus vas incrustare. Probus quis
 Nobiscum vivit ? multum demissus homo ille :
 Tardo ac cognomen pingui damus. Hic fugit omneis,
 Insidias, nullique malo latus obdit apertum.
 Cum genus hoc inter vitæ versenur, ubi acris
 Invidia, atque vigent ubi crimina : pro bene sano,

Ac

Ac non incauto, scilum, acutumque vocamus.
 Simplicior quis & est, (quam me æpe libenter
 Obtulerim tibi, Mæcenas) ut forte legentem
 Aut tacitum impediatur, quovis sermone molestus :
 Communi sensu plane carer, inquamus. Elicet,
 Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam !
 Nam vitium nemo sine nascitur : optimus ille est,
 Qui minimis urgetur. Amicus dulcis, ut æquum est,
 Cum mea compenset vitium bona, pluribus hisce,
 (Si modo plura mihi bona sunt) inclinet, amari
 Si volet. Hæc lego in trutina ponetur eadem.
 Qui ne tuberibus propriis offendat amicum
 Postulat : ignoscat verrucis illius. Aquum est,
 Peccatis veniam poscentem, reddere rursus,
 Denique, quatenus excidi penitus vitium iræ,
 Cetera item neque ut sealtis hærentia : cor non
 Ponderibus, modulisque suis ratio utitur ? ac res
 Ut quæque est, ita supplicis delicta coerces
 Si quis eum æræcum, patinam qui tollere jussus,
 Semesos piscis, tepidumque ligariet jos,
 In cruce suffigat : Labæone insano inter
 Sanos dicatur : quanto hoc furiosius, atque
 Majus peccatum est : paulum deliquit amicus,
 Quod nisi concedas, habere insuavis : acerbus
 Odisti, & fugis, ut Rasonem debitor æris
 Qui nisi cum tristes misero venire Calendæ,
 Mercedem aut nummos unde unde extricat, amaras
 Poerecto jugulo historias, captivus ut audit.
 Commixit lectum potus, mensæ carillum
 Evandri manibus tritum deiecit : ob hæc rem,
 Aut positum ante mea, quia pullum in pate cacini
 Sustulit esuriens, minus hoc jucundus amicus
 Sit mihi ? quid faciam, si furtum fecerit, aut si
 Prodiderit commissa fide, sponsumve negarit ?

Quis

Quis paria esse ferre placuit peccata, laborant,
Cum ventum ad verum est: sensus, moresque repu-
gnant.

Atque ipsa utilitas, justi prope mater, & equi.
Cum proceperunt primis animalia terris,
Mutum, & turpe pecus, glandem, atque cubilla
propter,

Unguibus, & pugnis, de infustibus, atque ita porro
Pugnabant arma quæ post fabricaverat usus:

Donec verba, quibus voces, sensusque notarent,
Nominaque invencere: dehinc absistere bello,
Oppida ceperunt munire, & ponere leges,

Ne quis fur esset, neu latro, neu quis adulter.
Nam fuit ante Helenam cunnus teterrima belli
Causa: sed ignotis perierunt mortibus illi,

Quos venerem incertam rapientes more ferarum
Viribus editior cædebat, ut in grege sautus.

Jura inventa metu injusti fœdente necesse est,
Tempora si, fastosque velis evolvere mundi.

Nec natura potest justo scernere iniquum:
Dividit ut bona diversis, fugienda petendis:
Nec vitæ ratio hoc tantundem ut peccet idemque,

Qui teneros cauleis alieni infregerit horri,
Et qui nocturnis Divum sacra legerit. Adsit

Regula, peccatis quæ poenas irioret æquas:
Ne scutica dignum, horribili scelere flagello.

Nam, ut ferula cadas meritum majora subire
Verbera, non vereor: cum dicas esse patris res

Furta latrocinii: & magnis parva mineras
Fæce recisurum simili te, si tibi regnum

Permittant homines. Si dives, qui sapiens esse
Et sator bonus, & solus formosus, & est rex:

Cur optas, quod habes? Non nosti, quid pater, inquit,
Chrysippus dicat. Sapiens crepidas sibi numquam

Nec

Nec soleas fecit: sutor tamen est sapiens. Qui
Ut, quamvis tacer Hermogenes, cantor tamen, atque
Optimus est modulator: ut Alfenus vaser, omni
Abjecto instrumento artis, chausaque, ræberna,
Tonsor erat: sapiens operis sic optimus omnis
Est opifex solus, si rex. Vellent tibi barbam
Fasci pueri: quos tu ni fosse coertes,
Urgeris turba circum te stanre, miserque
Rumperis, & lasras, magnorum maxime regum.
Ne longum faciam: dum tu quadrante lavatum
Rex ibis: neque te qui quam stipator, ineptum
Præter Crispinum, sectabitur: & mihi dulces
Ignoscent, si quid peccato stultus, amici:
Inque vicem illorum patiar delicta libenter,
Privatusque magis vivam te rego, beatus.

SATYRA IV.

EUpollis, atque Cratinus, Aristophanesque poëta
Atque alii, quorum comœdia præca vitorum est:
Si quis erat dignus describi, quod malus ac fur
Quod moechus foris, aut sicarius, aut alioqui
Famosus: multa cum libertate notabant.
Hinc omnis pendet Luellius, hocæ scotus,
Mutatis tantum pedibus, numerisque, factus,
Emmæ naris, duros componere versus:
Nam fuit hoc vitiosus in hora sæpe ducentos,
Ut magnum, versus dictabar stans pede in uno.
Cum fueret lutulentus, erat quod tollere velles:
Garrulus, atque piger scribendi ferre laborem,
Scribendi recte: nam, ut multum, nil miror. Ecce
Crispinus nummo me provocat: accipe, si vis,
Accipe jam tabulas: detur nobis locus, hora,
Custodes: videamus uter plus scribere possit.

L

Di

Di bene fecerunt, incipis me, quodque pusilli
 Finxerunt animi, raro, & perpauca loquentem:
 At tu conclusas hircinis follibus auras
 Usque laborantes dum ferrum emolliat ignis,
 Ut mavis, imitare. Beatus Fannius, ultro
 Delatis capsis, & imagine: cum mea nemo
 Scripta legat, vulgo recitare timentis, ob hanc rem,
 Quod sunt, quod genus hoc minime iuvat: utpote
 plureis.

Culpari dignos. Quemvis media elige turba.
 Aut ab avaritia, aut misera ambitione laborat.
 Hic nuptiarum insanit amoribus, hic puerorum:
 Hunc capit argenti splendor: stupet Albius ære:
 Hic mutat merces surgente à Sole, ad eum quo
 Vespertina teget regio: quin per mala præceps
 Fereur, uti pulvis collectus turbine: ne quid
 Summia deperdat metuens, aut amplet ut rem.
 Omnes hi metuant versus odere poemam.
 Fornum habet in cornu: longe fuge. Dummodo risum
 Excutiat sibi, non hic cuiquam parcat amico:
 Et quodcumque semel chartis illeverit, omnis
 Gestiet à furno redeuntes scire, lacuque
 Et pueros, & anus. Agedum, pauca contra.
 Primum ego me illorum, dederim quibus esse poetis,
 Excerptam numero: neque enim concludere versus
 Dixeris esse satis: neque si qui scribat, uti nos,
 Sermoni propiora: potes hunc esse poemam.
 Ingenium cui sit, cui mens divinior, atque os
 Magna sonaturum, des nominis huius honorem.
 Idcirco quidam, comœdia, necne poema
 Esset, quæ sivere: quod acer spiritus, ac vis
 Nec verbi, nec rebus inerit: nisi quod pede certo
 Differt sermoni: sermo est merus. At pater ardens
 Savit, quod meretrice nepos, insanit amica

Filius, uxorem grandi cum dote recusati
 Ebrius, & (magnum quod dedecus) ambulet ante
 Noctem cum facibus. Numquid Pomponius istis
 Audiret leviora, pater si viveret? ergo
 Non satis est puris versum perscribere verbis
 Quem si dissolvas, quivis stomachatur eodem,
 Quo personatus pacto pater. His, ego quæ hunc,
 Olim quæ scripsit Lucilius, eripias si
 Tempora certa, modosque, & quod prius ordinis
 verbum est.

Posterius facias, præponens ultima primis:
 Non (ut si solvas, postquam discordia terra
 Belli ferratos postus, portasque refregit)
 Invenias etiam disjuncti membra poetæ,
 Hactenus hæc alias, iustum sic necne poema,
 Nunc illud tantum quæram: meritone tibi sit
 Suspectum genus hoc scribendi. Sulcius acer
 Ambulat, & Capius, raveri male, cumque libellis:
 Magnus uterque timor latronibus: at bene si quis,
 Et vivat puris manibus: contemnat utrumque.
 Ut sis tu similis Cali, Syrrique latronum
 Non ego sim Caprii neque Sulci, cur metuas me?
 Nulla taberna meos habeat neque pila libellos,
 Quæ manus insudet vulgi Hermogenis que Tigelli:
 Nec recitem quicquam, ni à amicis, idque coactus:
 Non ubivis, coramve quibuslibet. In medio qui
 Scripta foro recitent: suæ: multi, quique lavantes:
 Suave locus voci resonat conclusus. Inaneis
 Hoc iuvat, haud illud querentes, num sine sensu,
 Tempore num faciunt alieno. Ledere gaudes,
 Inquit, & hoc studio pravus facis. Unde petium
 Hoc in me jacis? est auctor quis denique corum,
 Vixi cum quibus? absentem qui rodit amicum,
 De fendit qui non, alio culpante solutos.

Qui captat risus hominum, famamque dicacis
 Tangere qui non visa potest, commissa tacere
 Qui nequit: hic niger est, hunc tu, Romane, caveto.
 Saepe tribus lectis videas cernere quaternos
 E quibus unus amet quavis aspergere cunctos,
 Praetere cum, qui praebet aquam: post, hunc quoque
 potus,

Conditra cum verax aperit praecordia Liber.
 Hic tibi comis, & urbanus, liberque videtur
 Infesto nigris: ego si risi, quod ineptus
 Pastillos Rufillus olet, Gargonius hircum
 Lividus, & mordax videor tibi: mentio siqua
 De Capitolini furtis inchoata Petilli
 Te coram fuerit: defendas, ut tuus est mos:
 Me Capitolinus convivatore usus, amiceque
 A puero est, causaque mea permulta rogatus
 Fecit, & incolumis laetor quod vivit in urbe:
 Sed tamen admittor, quo pacto iudicium illud
 Fugerit. Hic nigræ stercus longinuis, hæc est
 Erugo mera, quod vitium prociad abfore clartis
 Atque animo prius, ut si quid promittere de me
 Possum aliud vere, promitto: liberius si
 Dixero quid, si forte jocosius: hoc mihi juris
 Cum venia dabis. Insuper patet optimus hoc me
 Ut fugerem exemplis vitiorum, quæque notando
 Cum me hortaretur, parce, frugaliter, atque
 Vivitrem uti contentus eo, quod mi ipse parasset:
 Nonne vides, Albi ut male vivat filius, utque
 Barus inops: magnum documentum, ne pariam rem
 Perdere quis velit: à turpi meretricis amore
 Cum detereret: Secretani dissimilis sis.
 Ne sequeret moechas, concessa cum Venere uti
 Possem: depressi non bella est fama Treboni,
 Aiebat: sapiens vitatu, quidque peritu

Sic

Sit melius, causa: reddet tibi: mi satis est, si
 Traditum ab antiquis morem servare, tuamque,
 Dum custodis eges vitam, famamque tueri
 Incolumen possum, Simul ac duraverit ætas
 Membra, animumque tuum, nabis sine cortice. Sic me
 Formabat puerum dictis: & sive iubebat,
 Ut facerem quid, habes auctorem, quo facias hoc:
 Unum ex iudicibus selectis objiciebat:
 Sive verabat: An hoc in honestum, & inutile factu.
 Necne sit, addubites, flagret rumore malo cum
 Hic, atque ille: avidos vicium funus ut ægros
 Exanimat, mortisque metu sibi parcere cogit:
 Sic teneros animos aliena opprobria saepe
 Absterrent vitis. Ex hoc ego sanus ab illis
 Perniciam quæcumque ferunt: mediocribus, & queis
 Ignoscas vitis, tenent. Fortassis & istinc
 Largiter abstulerit longa ætas, liber amicus;
 Consilium proprium: neque enim, cum lectulus,
 aut me

Porticus excepit, desum mihi. Rectius hoc est:
 Hoc faciens vivam melius: sic dulcis amicis
 Occuram: hoc quidam non belle: numquid ego illi
 Imprudens olim faciam similes: hæc ego mecum
 Compressis agito labris. Ubi quid datur oculi
 Illudo charis: hoc est mediocribus illis
 Ex vitis unum, cui si concedere noles,
 Multa procerum veniet manus, auxilio que
 Sit mihi (nam multo plures sumus) ac veluti te
 Iudri, cogimus in hanc concedere turbam.

SATYRA V.

Egressum magna, me excepit Aricia Roma,
 Hospitio modico: rhetor comes Heliodorus,
 I;
 Griz-

Græcorum longe delectissimus : inde Forum Appi
 Disertum nautis, cauponibus atque malignis.
 Hoc iter ignavi divisimus, altius ac nos
 Præcinctis unum : minus est gravis Appia tardis.
 Heic ego propter aquam, quod erat tertissima, veneti
 Indico bellum, cœnantis haud animo æquo
 Expectans comites. Jam nox inducere terras
 Umbras, & calo diffundere signa parabat.
 Tum pueri nautis, pueris convicia nautæ
 Ingerere. Huc appelle: trecentos inseris : ohe
 Jam satis est. Dum as exigitur, dum mula ligatur,
 Tota abit hora : mali culicis, ranæque palustres
 Avertunt somnos : absentem ut cantat amicam
 Multa prolurus vappa nauta, atque viator
 Cœtantem : tandem fessus dormire viator
 Incipit : ac missæ pastum retinacula mulæ
 Nauta piger saxo religat, scertitque supinus.
 Jamque dies aderat, cum nil procedere lintrem
 Sentimus : donec cerebrosus prosillit unus,
 Ac mulæ nautæque caput, lumbosque saligno
 Fuste dolat. Quarta vix demum exponitur hora,
 Ora, manusque tua lavimus, Feronia lympha,
 Millia tum pransi tria repimus : atque subimus
 Impositum saxis lætæ candentibus Anxur.
 Huc venturus erat Mæcenas, optimus atque
 Coccejus, missi magnis de rebus uterque
 Legati : aversos soliti componere amicos.
 Heic oculis ego nigra meis collyria lippus
 Illi re. Interea Mæcenas advenit, atque
 Coccejus, Capitæque simul Fontejus, ad unguem
 Factus homo : Antoni, non ut magis alter, amicus.
 Fundos. Ausidio Lusco prætoris libenter
 Linguimus, insani videntis præmia scribæ,
 Prætextam, & lacum clavum, prunæque batillum.